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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce stručně shrnuje problematiku nebezpečných chemických

látek, která je obsahem řady legislativních norem. Popisuje základní dělení nebezpečných

chemických látek a obsahuje stručné informace o bojových chemických látkách. Dalším

bodem teoretické části je označování obalů nebezpečných chemických látek a označování

těchto látek při přepravě po silnících nebo železnicích. Dále jsou uvedeny základní infor-

mační systémy, které nám poskytují potřebné informace o používání a nakládání s těmito

látkami. Praktická část je zaměřena na modelování havarijních dopadů průmyslových to-

xických látek a jejich následné porovnání. V práci jsou také navrhnuty nové metodické

listy pro vybrané toxické chemické látky.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis briefly summarizes the problematics of ha-

zardous chemical substances, which are contain in a range of legal rule. It describes basic

categorization of hazardous chemical substances and it contains brief information about

chemical warfare agents. The theoretical part also includes labelling of hazardous chemical

substances and their labelling during the road and railway transport. This thesis is also

concerned with information systems, which provide us necessary information about using

and handling of such substances. The practical part is focused on modelling of emergency

impacts of toxic industrial chemicals and their comparison. This thesis also presents new

methodical sheets for selected toxic chemical substances.
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ÚVOD

Nebezpečné chemické látky jsou běžnou součástí našeho života a mohou negativně

působit na nás, ale i životní prostředí zejména svými nebezpečnými vlastnostmi, kterými

jsou například výbušnost, hořlavost, toxicita, mutagenita, karcinogenita atd. S takovými

látkami se setkáváme při jejich používání v domácnosti nebo jejich přepravě ať už po silni-

cích, železnicích nebo jiných dopravních cestách. V hojném množství jsou využívány při

zpracování v chemickém průmyslu, dále jsou také používány v zemědělství nebo zdravot-

nictví.

Problematika nebezpečných chemických látek je obsáhlá a vyžaduje, aby byla

právně zakotvena. Je obsahem řady mezinárodních smluv, směrnic a nařízení Evropské

unie, ale i vnitrostátních právních předpisů. Za nejvýznamnější dokument týkající se kate-

gorizace lze považovat tzv. nařízení CLP podle něhož jsou nebezpečné látky a směsi děle-

ny do tříd a kategorií. Látky jsou děleny na základě jejich fyzikálních, chemických a toxi-

kologických vlastností. Na území České republiky je základním právním dokumentem

zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích.

Pokud s nebezpečnými chemickými látkami přijdeme do styku, je nutné znát způ-

soby bezpečného zacházení s nimi. Tyto informace nám poskytují P-věty, o nebezpečných

vlastnostech nás pak informují H-věty. Díky pokynům pro bezpečné zacházení

a standardním větám o nebezpečnosti je možné předcházet nežádoucím účinkům způsobe-

ných nebezpečnými chemickými látkami a poskytovat účinnou první pomoc lidem, kteří

s nimi přijdou do kontaktu.

Během první světové války byl používán chlor, fosgen, yperit a řada dalších bojo-

vých chemických látek. Ve druhé světové válce byly bojové chemické látky používány

pouze ze strany Japonska na území Číny. Na exponovaném evropském válčišti se ve

2. světové válce chemické zbraně nepoužívaly, ale byly připraveny se vysokém stupni po-

hotovosti k použití na bojištích. Dnes je používání chemických látek zakázáno pro státy,

které podepsaly tzv. Úmluvu o zákazu chemických zbraní. Tyto státy se zavázaly chemické

zbraně nejen neužívat, ale také nehromadit, nevyrábět a především zničit jejich zásoby.

Významné nebezpečí představují mimořádné události spojené s únikem nebezpeč-

ných látek, které mohou ohrozit životy a zdraví obyvatel, zasahujících jednotek a životní

prostředí. Proto je nutné znát způsob ochrany před nebezpečnými látkami, ale především se

věnovat prevenci takových událostí. Při provádění záchranných a likvidačních prací mohou

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

jednotky integrovaného záchranného systému využít příslušné havarijní plány, typové plá-

ny, typové činnosti IZS nebo bojový řád jednotek požární ochrany. Havarijní plány obsa-

hují činnosti ke zmírnění nebo odstranění následků havárií, typové plány řeší činnosti slo-

žek IZS při konkrétní krizové situaci a typové činnosti IZS řeší provádění záchranných

a likvidačních prací při společném zásahu, v současné době je zpracováno 15 typových

činností. Bojový řád jednotek požární ochrany obsahuje jednotlivé metodické listy, které

slouží pro koordinovaný postup jednotek požární ochrany při zásahu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A VĚDECKÉ METODY ZKOUMÁNÍ

1.1 Stanovené cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je:

 zhodnocení současného stavu v oblasti nebezpečných chemických látek a směsí

v ČR,

 analyzovat legislativu v oblasti nebezpečných chemických látek,

 zpracování modelové situace úniku nebezpečné chemické látky,

 zformulovat vlastní návrhy na zlepšení.

1.2 Použité metody vědeckého zkoumání

Řešená problematika nebezpečných chemických látek a směsí je obsahem celé řady

legislativních dokumentů a odborných publikací, které je možné využít ke zkoumání.

Pro vyhledávání informací o zkoumané problematice byla použita metoda literární

rešerše, která poskytla aktuální přehled odborné literatury, dostupnou v univerzitní knihov-

ně. Analytickou metodou zkoumání odborné literatury pak byly zjištěny základní právní

dokumenty řešící danou problematiku.

Při naplňování cílů práce byla používána především analyticko-syntetická metoda

zkoumání dostupných literárních zdrojů, legislativních dokumentů a odborných článků

a příspěvků v řadě periodik nebo sborníků z konferencí.

Pro zpracování modelové situace úniku nebezpečné chemické látky byla použita

analytická metoda modelování, který byla provedena pomocí počítačových programů.

Použité metody zkoumání umožnily zpracovat vybranou problematiku ve stručné

a ucelené podobě tak, aby obsahovala nejdůležitější informace a shrnula rozsáhlou zkou-

manou oblast.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Problematika nebezpečných chemických látek je velice obsáhlá a s těmito látkami

se setkáváme v různých oblastech činností, jak v domácnosti, tak na speciálních pracoviš-

tích. Na úvod je tedy třeba uvést základní pojmy z oblasti nebezpečných chemických látek

pro snazší pochopení a orientaci se v této oblasti.

Chemická látka

Podle odborné literatury je chemická látka definována jako chemický prvek a jeho

sloučeniny v přírodním stavu nebo získané procesem, zahrnující všechny přídatné látky

nutné pro uchování jeho stability a všech nečistot vznikajících v použitém procesu, jsou

však vyloučena všechna rozpouštědla, která mohou být oddělena bez ovlivnění její stability

nebo změny jejího složení. [1][2][3]

Chemická směs

Chemická směs je směs nebo roztok, složený ze dvou nebo více látek. Slovo směs

může být nahrazeno slovem přípravek, kdy se chápe jako slovo stejného významu. [1][3]

Nebezpečná chemická látka

Nebezpečná chemická látka je látka nebo směs, která splňuje kritéria týkající se

fyzikální nebezpečnosti, nebezpečnosti pro zdraví nebezpečnosti pro životní prostředí sta-

novená v částech 2 až 5 přílohy I nařízení CLP a klasifikuje se podle příslušných tříd ne-

bezpečnosti stanovených v uvedené příloze. [4]

Klasifikace

Klasifikace je postup, při kterém jsou identifikovány nebezpečné vlastnosti dané

látky nebo směsi a dále hodnocení těchto vlastností a následné zařazení látky nebo směsi

do jednotlivých tříd nebezpečnosti.[2][5] Kritéria pro klasifikaci do tříd nebezpečnosti jsou

stanoveny v příloze I, části 2. Nařízení CLP. V případě, že z hodnocení vyplyne, že nebez-

pečnost dané látky nebo směsi splňuje kritéria pro klasifikaci do jedné nebo více tříd ne-

bezpečnosti, klasifikují výrobci, dovozci a následní uživatelé látku nebo směs podle pří-

slušné třídy nebo tříd nebezpečnosti ještě tak, že přiřadí jednu nebo více kategorií nebez-

pečnosti pro každou příslušnou třídu nebezpečnosti. [1]
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Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen


[…]


[61][62]

Sledovaný rok Počet úniků celkem

2007 6 377

2008 6 242

2009 5 916

2010 5 300

2011 5 285

2012 5 106

2013 5 253

2014 6 161

2015 6 693

2016 6 698

12.5 Aplikace Správa průmyslových nebezpečných látek

Dne 1. února 2017 jsem se zúčastnila XVI. ročníku mezinárodní konference Ochra-

na obyvatelstva - Nebezpečné látky 2017. Její součástí byla prezentace o aplikaci Správa

průmyslových toxických látek, která se zaměřuje na správu dat o průmyslových nebezpeč-

ných látkách (dále jen „PNL“) v databázi. Aplikace obsahuje data dvojího charakteru -

„Operační“ a „Technická“. Operační část slouží k vedení přehledů o úložištích a přepravě

PNL v daném prostoru. Technická část slouží k zajištění operativní informovanosti specia-

listů o vlastnostech PNL. Data v databázi jsou uspořádány do jednotlivých záložek:

 nebezpečné látky,

 skupiny,

 kontejnery,

 zdroje ohrožení,

 přepravy. [63]

Záložka „Nebezpečné látky“ obsahuje technická data o PNL. V záložce „Skupiny“

jsou jednotlivé PNL seskupeny podle podobných nebo přibližných fyzikálních, chemic-

kých, toxických a dalších vlastností do 62 skupin. Záložka „Kontejnery“ obsahuje rozděle-

ní na základě skladovacích a přepravních obalových prostředků, jejichž parametry jsou

významné z hlediska možného vzniku havárií s únikem nebezpečné chemické látky. Zá-
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ložka „Zdroje ohrožení“ zahrnuje operační data o úložištích a o množstvích skladovaných

nebo uchovávaných NPL. Poslední záložka „Přepravy“ obsahuje operační data o přepravě

PNL plánovaných a realizovaných v daném prostoru, především se jedná o informace

o konkrétních přepravovaných PNL, o prostředcích přepravy, o osách přepravy a jejím

časovém plánu. [63]

Operační data je nutné do databáze vkládat na základě zpravodajsko-technického

vyhodnocení daného prostoru před zahájením přepravy a upřesňovat je v jejím průběhu.

Data mohou být doplňována a upravována podle získaných zkušeností a vědomostí. [63]

Aplikace umožňuje vytvoření osy převozu nebezpečné látky a vytipování ohrože-

ných míst, ve kterých je potřeba zvýšené opatrnosti. Aplikace je však určena pro vojenské

použití především k zabezpečení velitelů a štábů informacemi o úderech zbraní hromadné-

ho ničení. Po provedení dílčích úprav je možné, aby aplikace byla využívána i Hasičským

záchranným sborem a orgány krizového řízení pro zvládání mimořádných událostí a krizo-

vých situací. [63]

Mimořádné události spojené s únikem nebezpečných látek představují významnou

hrozbu současnosti. Úspěšné zvládnutí takových událostí závisí na dostupných silách

a prostředcích zasahujících složek. Aplikace Správa průmyslových nebezpečných látek by

mohla pomoci HZS při řešení mimořádných událostí s únikem nebezpečných látek.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je uveden stručný rozbor legislativy jak na mezinárodní úrovni,

tak na úrovni národní. V současné době je zkoumaná problematika jednotně řešena v ev-

ropských legislativních normách, a to v Nařízení REACH a Nařízení CLP (vychází z GHS,

které je platné celosvětově), na nichž je postavena národní legislativa. Nařízení CLP je

platné na území Evropské unie a zavedlo především jiný způsob kategorizace nebezpeč-

ných chemických látek, než tomu bylo původně v české legislativě. Jedná se o velmi roz-

sáhlé nařízení, které určuje především obecné zásady pro klasifikaci a také označování

nebezpečných látek a směsí. V souvislosti s technickým pokrokem se dá předpokládat, že

bude dále docházet ke změnám a novelizacím legislativy.

Pokud jsou nebezpečné věci nebo zboží přepravovány po silnicích nebo železni-

cích, vztahuje se na jejich označování a klasifikaci Dohoda ADR nebo Řád RID. Fyzikální,

chemické a toxikologické vlastnosti jsou zjišťovány při kategorizaci látek a směsí do jed-

notlivých kategorií nebezpečí představující buď fyzikální nebezpečí, nebezpečí pro zdraví

nebo nebezpečí pro životní prostředí.

Informace o nebezpečných látkách nám při primárním kontaktu s látkou poskytují

především výstražné identifikační tabulky nebo značení obalů nebezpečných látek. Potřeb-

né informace nám také poskytují bezpečnostní listy nebo různé databáze jako je MEDIS-

ALARM nebo Nebezpečné látky 2008.

Jedním z cílu bakalářské práce bylo zpracování modelové situace úniku nebezpečné

chemické látky, pro kterou byl použit počítačový program TerEx a ALOHA. Výstupní data

programu TerEx tvoří zejména stanovení vzdálenosti pro nezbytnou evakuaci osob. Ta

může být potřebná ať již z důvodu ohrožení osob toxickou látkou, ohrožení v důsledku

přímého prošlehnutí oblaku nebo z důvodu vážného poškození budov. Program ALOHA

stanoví zóny ohrožení na základě koncentrace nebezpečné látky ve vzduchu.

Cílem práce bylo také zformulovat návrhy na zlepšení. Po konzultaci s odbornými

pracovníky a na základě zkoumání odborných článků bylo navrženo zpracování nových

metodických listů pro vybrané průmyslové toxické látky (např. fosgen, chlorovodík nebo

kyanovodík). Dále je navrženo zavedení používání aplikace Správa průmyslových nebez-

pečných látek pro Hasičský záchranný sbor, případně orgány krizového řízení.

Zkoumanou problematiku není možné v celé její šíři zahrnout do bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75
