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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kateřina Bílková předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma
„Nebezpečné chemické látky a směsi v České republice“. Práci zpracovala v rozsahu
85 stran textu doplněnou 9 obrázky, 22 tabulkami a 2 přílohami v rozsahu dalších 4 stran.
Bakalářská práce je zpracována v souladu s předepsanou osnovou a obsahuje všechny
předepsané části. Po formální stránce je práce zpracovaná na velmi dobré úrovni. Jsou tam
drobné chyby při psaní rozměru teploty, která je chybně uváděná bez mezery, na str. 58 je
chybně místo slova „vzniku“ psáno „niklu“, na str. 70 nesprávně psané 50-ti, aj. V předložené
práci jsou však některé věcné chyby, což snižuje její úroveň. V úvodu studentka uvádí, že
BCHL byly v průběhu II. světové války použity jen v Japonsku. Nesmíme však zapomínat na
masové vraždění vězňů v koncentračních táborech s použitím toxických látek, aj. Je uvedena
řada nepřesných údajů ve vztahu ke konkrétním chemickým látkám, např. hydrolýza yperitu,
tvrzení, že amoniak je těžší než vzduch, teplota varu chloru, chemický vzorec fluorovodíku,
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tvrzení, že fluorovodík je těžší než vzduch, apod. V práci jsem postrádal uvedení statistických
údajů týkající se výroby, skladování, přepravy a nakládání s nebezpečnými chemickými
látkami a směsmi v ČR v praktické části, což by jistě zvýšilo úroveň i hodnocení práce. Určitě
stojí za uvedení i údaje týkající se pohonných hmot a maziv, topných olejů, minerálních
kyselin, atd. Nicméně můžu konstatovat, že studentka věnovala zpracování bakalářské práce
potřebnou pozornost a prokázala schopnost úspěšně řešit zadané téma. Doporučuji uvedenou
práci přijmout k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Uveďte statistiky výroby, skladování, přepravy a nakládání s nebezpečnými

chemickými látkami a směsmi v ČR za posledních 5 let.
2. Rozeberte modelovou situaci týkající se úniku amoniaku.
3. Proč jste ve své práci nepoužila SWOT analýzu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: (B) velmi dobře
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